
29 августа
2025 года

№ 70 (19136)
18 c

АКТЫ 
РЕШЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.08.2025 № 1911-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.08.2025 № 1913-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.08.2025 № 1919-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.08.2025 № 1929-ПА

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ РАЗРЕШЕНИЯ НА УСЛОВНО РАЗРЕШЕННЫЙ ВИД 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 

27:22:0011802:809
В соответствии со статьями 5.1, 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, ста-

тьей 47 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в единой системе публичной власти», решением Комсомольской-
на-Амуре городской Думы от 6 ноября 2019 года № 114 «Об утверждении Порядка органи-
зации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений на территории города 
Комсомольска-на-Амуре», постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре 
от 29 мая 2012 года № 1645-па «Об утверждении административного регламента по предостав-
лению муниципальной услуги «Предоставление разрешения на условно разрешенный вид ис-
пользования земельного участка или объекта капитального строительства на территории горо-
да Комсомольска-на-Амуре», на основании заявления Слободянюка С. Г. от 18 июня 2025 года 
№ i-28471838351, результатов публичных слушаний от 17 июля 2025 года, рекомендаций о предо-
ставлении разрешения на условно разрешенный вид использования по результатам публичных 
слушаний от 7 августа 2025 года № 1–12/8045, администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Предоставить разрешение на условно разрешенные виды использования «Автомобильные 

мойки» (4.9.1.3) включенный в состав условно разрешенного вида «Объекты дорожного сер-
виса» (4.9.1) земельного участка с кадастровым номером 27:22:0011802:809, расположенного 
в г. Комсомольске-на-Амуре, ул. Вокзальная, 38.

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для сведения.

И.о. главы администрации города А. В. Александров

ОБ ОТКАЗЕ В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ РАЗРЕШЕНИЯ НА ОТКЛОНЕНИЕ 
ОТ ПРЕДЕЛЬНЫХ ПАРАМЕТРОВ РАЗРЕШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 27:22:0030202:46
В соответствии со статьями 5.1, 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

с решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 6 ноября 2019 года № 114 «Об утвер-
ждении Порядка организации и проведения публичных слушаний, общественных обсужде-
ний на территории города Комсомольска-на-Амуре», постановлением администрации города 
Комсомольска-на-Амуре от 28 мая 2012 года № 1625-па «Об утверждении административно-
го регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление разрешения на от-
клонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта 
капитального строительства на территории города Комсомольска-на-Амуре», на основании 
заявления Джабиева Д. Г.о. от 24 июня 2025 года № i-28628919712, результатов публичных 
слушаний от 17 июля 2025 года, рекомендаций об отказе в предоставлении разрешения на от-
клонение от предельных параметров разрешенного строительства земельного участка по ре-
зультатам публичных слушаний от 7 августа 2025 года № 1–12/8046, администрация города 
Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отказать в предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разре-

шенного строительства, земельного участка с кадастровым 27:22:0030202:46, расположенного 
в г. Комсомольске-на-Амуре, ул. Парижской Коммуны, 38, с видом разрешенного использо-
вания «с целью эксплуатации объекта бытового обслуживания —  нежилого здания литер Б», 
в части: увеличения максимального процента застройки в границах земельного участка с 75 
до 92 процентов; уменьшения минимального процента озеленения земельного участка с 15 до 0 
процентов; уменьшения минимальных отступов с юго-восточной стороны с 3 до 1,42 метров, 
с юго-западной стороны с 3 до 0 метров, ввиду наличия следующих оснований:

1) информация о характеристиках земельного участка, неблагоприятных для застройки 
представленными материалами не подтверждается;

2) отсутствуют сведения о соблюдении требований технических регламентов, санитарных, 
экологических, противопожарных норм.

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для сведения.

И.о. главы администрации города А. В. Александров

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Прекратить с 25 августа 2025 года действие:
1) свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок серии 050 

№ 000493, выданного Управлением дорожной деятельности и внешнего благоустройства адми-
нистрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края (далее —  Управление) обществу 
с ограниченной ответственностью «Техника и Технологии» (далее —  Перевозчик) по маршруту 
№ 14 «мкр. Амурлитмаш —  66-й квартал» на срок с 9 ноября 2022 года по 9 ноября 2027 года;

2) карт маршрута серии 05 № 034597, серии 05 № 034598, серии 05 № 034599, серии 05 
№ 034600, серии 05 № 034601, серии 05 № 034602, выданных Управлением Перевозчику 
по маршруту № 14 «мкр. Амурлитмаш —  66-й квартал» на срок с 9 ноября 2022 года по 9 но-
ября 2027 года.

2. Управлению промышленности, транспорта и информатизации администрации города 
Комсомольска-на-Амуре в срок не позднее 22 августа 2025 года:

1)  исключить из реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок города 
Комсомольска-на-Амуре сведения о Перевозчике по маршруту № 14 «мкр. Амурлитмаш —  66-й 
квартал», разместить указанные сведения на официальном сайте органов местного самоуправле-
ния города Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

2) направить копию настоящего постановления в Территориальный отдел государствен-
ного автодорожного надзора по Хабаровскому краю Межрегионального территориально-
го управления Федеральной службы по надзору в сфере транспорта по Дальневосточному 
Федеральном округу;

3) письменно уведомить Перевозчика о прекращении действия свидетельства и карт марш-
рута, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

3. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольск-на-Амуре в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для сведения.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации города Комсомольска-на-Амуре по вопросам имущества, промышленности 
и транспорта.

И.о. главы администрации города Т. Г. Овсейко

О ПРЕКРАЩЕНИИ ДЕЙСТВИЯ СВИДЕТЕЛЬСТВА ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 
ПЕРЕВОЗОК ПО МАРШРУТУ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК И КАРТ МАРШРУТА 

РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК
В соответствии с пунктом 3 части 1, частью 3 статьи 29 Федерального закона от 13 июля 

2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобиль-
ным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на осно-
вании заявлений общества с ограниченной ответственностью «Техника и Технологии» от 26 мая 
2025 года № 31, от 2 июня 2025 года № 35, от 2 июня 2025 года № 3 администрация города 
Комсомольска-на-Амуре

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 4 АВГУСТА 2021 ГОДА № 1399-ПА 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ТРАНСПОРТНОГО 
ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ НА МУНИЦИПАЛЬНЫХ МАРШРУТАХ 

РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК ПАССАЖИРОВ И БАГАЖА АВТОМОБИЛЬНЫМ 
ТРАНСПОРТОМ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ 

ПО РЕГУЛИРУЕМЫМ И НЕРЕГУЛИРУЕМЫМ ТАРИФАМ»
В связи с принятием постановления администрации города Комсомольска-на-Амуре от 22 ав-

густа 2025 года № 1925-па «Об утверждении Порядка организации регулярных перевозок 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом», поста-
новления администрации города Комсомольска-на-Амуре от 22 августа 2025 года № 1926-па 
«Об утверждении Порядка проведения открытого конкурса на право получения свидетельства 
об осуществлении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок», поста-
новления администрации города Комсомольска-на-Амуре от 22 августа 2025 года № 1927-па 
«Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 
«Переоформление свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту 
регулярных перевозок города Комсомольска-на-Амуре и (или) карт муниципального маршрута 
регулярных перевозок, предоставление дубликата свидетельства об осуществлении перевозок 
по муниципальному маршруту регулярных перевозок города Комсомольска-на-Амуре и (или) 
карт муниципального маршрута регулярных перевозок, прекращение действия свидетельства 
об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок города 
Комсомольска-на-Амуре» администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившими силу постановления администрации города Комсомольска-на-Амуре:
1) от 4 августа 2021 года № 1399-па «Об утверждении Положения об организации транс-

портного обслуживания населения на муниципальных маршрутах регулярных перевозок пас-
сажиров и багажа автомобильным транспортом на территории города Комсомольска-на-Амуре 
по регулируемым и нерегулируемым тарифам»;

2) от 12 мая 2022 года № 847-па «О внесении изменений в Положение об организации транс-
портного обслуживания населения на муниципальных маршрутах регулярных перевозок пасса-
жиров и багажа автомобильным транспортом на территории города Комсомольска-на-Амуре 
по регулируемым и нерегулируемым тарифам, утвержденное постановлением администрации 
города Комсомольска-на-Амуре от 4 августа 2021 года № 1399-па».

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. главы администрации города Т. Г. Овсейко

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
1. Объект публичных слушаний:
Проекты решений о предоставлении разрешений для земельного участка с кадастровым 

номером 27:22:0031016:31, расположенного в г. Комсомольске-на-Амуре, местоположение 
установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир жилой 
дом. Почтовый адрес ориентира: Хабаровский край, г Комсомольск-на-Амуре, п. Мылки, ул. 
Лесная, д. 57, с видом разрешенного использования «Необходимый для использования жилого 
дома», в части уменьшения минимального отступа с северо-восточной и юго-восточной сторон 
с 3 до 2 метров по границам планируемого расположения объекта капитального строитель-



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ2 29 августа 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

ства, согласно приложению (далее —  проект).
Информационные материалы:
- постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре от 28 августа 2025 года 

№ 1970-па «О назначении публичных слушаний по проекту решения о предоставлении раз-
решения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства земельного 
участка с кадастровым номером 27:22:0031016:31»;

- схема расположения земельного участка;
- градостроительный регламент территориальной зоны застройки среднеэтажными много-

квартирными жилыми домами Ж-2.
2. Порядок и срок проведения публичных слушаний:
Публичные слушания в форме собрания участников публичных слушаний состоятся 11 сен-

тября 2025 года в 17 часов 30 минут в малом зале административного здания, расположен-
ного по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, пр. Интернациональный, 10/2.

Порядок организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений на тер-
ритории города Комсомольска-на-Амуре утвержден решением Комсомольской-на-Амуре го-
родской Думы 6 ноября 2019 года № 114.

3. Экспозиция по объекту публичных слушаний:
Экспозиция Проекта производится в здании Управления архитектуры и градостроительства 

администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, расположенном по адре-
су: 681000, Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, каб. 219. График 
посещения экспозиции: понедельник-четверг: с 9.00 ч. до 18.00 ч., пятница: с 9.00 до 13.00, 
перерыв с 13.00 ч. до 14.00 ч., выходные —  суббота, воскресенье.

Срок проведения экспозиции проекта: со дня размещения проекта на официальном сайте 
органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре до дня опубликования 
заключения о результатах публичных слушаний в газете «Дальневосточный Комсомольск».

4. Участники публичных слушаний по объекту:
1) правообладатели земельных участков и (или) расположенных на них объектов капиталь-

ного строительства в границах территориальной зоны Ж-2;
2) граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков или расположенных 

на них объектов капитального строительства, правообладатели помещений, являющихся ча-
стью объекта капитального строительства, прилегающих к земельному участку, в отношении 
которого подготовлен проект;

3) правообладатели земельных участков и объектов капитального строительства, подвержен-
ных риску негативного воздействия на окружающую среду в результате реализации проекта.

5. Порядок внесения предложений и замечаний:
Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить предло-

жения и замечания, касающиеся проекта со дня оповещения жителей города Комсомольска-
на-Амуре до дня проведения собрания:

- в письменной форме на бумажном носителе —  в канцелярии Управления архитектуры и гра-
достроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре по адресу: индекс 681000, 
Хабаровский край, город Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, 1 этаж, кабинет 107, часы 
приема: ежедневно с понедельника по четверг с 09–00 до 18–00 часов, пятница с 09–00 до 13–
00 часов, перерыв с 13–00 до 14–00 часов);

- в электронной форме —  по адресу uaig@kmscity.ru;
- посредством записи, прошедших идентификацию участников публичных слушаний, в журна-

ле учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.
Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить предло-

жения и замечания, касающиеся проекта в письменной или устной форме в ходе проведения 
собрания или собраний участников публичных слушаний.

6. Место размещения проекта:
https://www.kmscity.ru/activity/society/public-hearings/.

СХЕМА

Администрация города Комсомольска-на-Амуре сообщает о планируемом присвоении 
наименования новообразованному элементу улично-дорожной сети города Комсомольска-
на-Амуре в Центральном округе города Комсомольска-на-Амуре (от красной линии улицы 
Хрустальной в северо-восточном направлении ориентировочно 148 метров, согласно прило-
жению), предусмотренному документацией по планировке территории, утвержденной поста-
новлением главы города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от 6 мая 2014 года № 70.

Заявления с предложениями наименований вышеуказанному элементу улично-дорож-
ной сети от заинтересованных лиц, и общественных организаций города Комсомольска-на-
Амуре, принимаются в Управлении архитектуры и градостроительства администрации горо-
да Комсомольска-на-Амуре по адресу: ул. Кирова, 41 (каб. № 107) в течение 10 рабочих дней 
со дня опубликования. Дополнительную информацию можно получить по адресу: ул. Кирова, 
41 (каб. № 518), тел. 52 25 39.

ПРИЛОЖЕНИЕ
            

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
1. Объект публичных слушаний:
12 (двенадцать) проектов схем расположения земельных участков, на которых расположе-

ны многоквартирные дома и иные входящие в состав такого дома объекты недвижимого иму-
щества (далее —  Проекты схем), по адресам:

1) г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Дикопольцева, д. 36 корп. 2;
2) г. Комсомольск-на-Амуре, Магистральное шоссе, д. 23;
3) г. Комсомольск-на-Амуре, Магистральное шоссе, д. 23 корп.2;
4) г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Вокзальная, д. 53 корп.2;
5) г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Вокзальная, д. 42;
6) г. Комсомольск-на-Амуре, пр. Мира, д. 24;
7) г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Пирогова, д. 17 корп.3;
8) г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Партизанская, д. 8;
9) г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Юбилейная, д. 10;
10) г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Юбилейная, д. 8;
11) г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Юбилейная, д. 8 корп. 2;
12) г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Юбилейная, д. 8 корп. 3.
2. Порядок и срок проведения публичных слушаний:
Срок проведения публичных слушаний со дня опубликования оповещения в газете 

«Дальневосточный Комсомольск» о проведении публичных слушаний до дня опубликования 
заключения о результатах публичных слушаний, не может превышать один месяц.

Собрание участников публичных слушаний состоится в 218 кабинете административно-
го здания, расположенного по адресу: Хабаровский край, город Комсомольск-на-Амуре, ул. 
Кирова, 41–11 сентября 2025 года в 16 часов 00 минут;

3. Экспозиция по объекту публичных слушаний:
Экспозиция Проектов схем производится в здании Управления архитектуры и градострои-

тельства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, расположенном 
по адресу: 681000, Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, каб. 318. 
График посещения экспозиции: понедельник-четверг: с 9.00 до 18.00 часов, пятница: с 9.00 
до 13.00 часов, перерыв с 13.00 до 14.00 часов, выходные —  суббота, воскресенье.

Срок проведения экспозиции Проектов схем со дня оповещения жителей города 



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 329 августа 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

Комсомольска-на-Амуре о проведении публичных слушаний в газете «Дальневосточный 
Комсомольск» в течение всего периода проведения публичных слушаний.

Порядок консультирования посетителей экспозиции в течение всего периода проведения 
публичных:

- свободный доступ к информационным стендам Управления архитектуры и градостроитель-
ства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края;

- свободный доступ к материалам, размещенным на официальном сайте органов местного 
самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» в течение всего периода проведения публичных слушаний;

- устное консультирование специалистами земельного отдела Управления архитектуры и гра-
достроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края в течение 
всего периода проведения публичных слушаний;

- устное консультирование разработчиком Проектов схем (индивидуальный предприниматель 
Сокол А. С.) подлежащих рассмотрению на публичных слушаниях. График консультирования: 
понедельник —  пятница: с 14.00 до 16.00 часов, телефон: +7 962 287 94 97.

4. Участники публичных слушаний:
1) Граждане, постоянно проживающие в городе Комсомольске-на-Амуре на территориях, 

в отношении которых подготовлены 12 (двенадцать) Проектов схем, по адресам:
1) г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Дикопольцева, д. 36 корп. 2;
2) г. Комсомольск-на-Амуре, Магистральное шоссе, д. 23;
3) г. Комсомольск-на-Амуре, Магистральное шоссе, д. 23 корп.2;
4) г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Вокзальная, д. 53 корп.2;
5) г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Вокзальная, д. 42;
6) г. Комсомольск-на-Амуре, пр. Мира, д. 24;
7) г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Пирогова, д. 17 корп.3;
8) г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Партизанская, д. 8;
9) г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Юбилейная, д. 10;

10) г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Юбилейная, д. 8;
11) г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Юбилейная, д. 8 корп. 2;
12) г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Юбилейная, д. 8 корп. 3.
2) Правообладатели находящихся в границах территорий, земельных участков и (или) рас-

положенных на них объектов капитального строительства, а также правообладатели помеще-
ний, являющихся частью указанных объектов капитального строительства.

5. Порядок внесения предложений и замечаний:
Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить предложе-

ния и замечания, касающиеся Проектов схем, со дня оповещения жителей города Комсомольска-
на-Амуре о проведении публичных слушаний в газете «Дальневосточный Комсомольск» до дня 
проведения собрания участников публичных слушаний:

- в письменном виде на бумажном носителе на имя председателя постоянно действую-
щей рабочей группы по рассмотрению предложений и замечаний от участников публичных 
слушаний —  заместителя главы администрации города —  руководителя Управления архитек-
туры и градостроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского 
края —  в канцелярии Управления архитектуры и градостроительства администрации города 
Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края (г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 41, каб.107), 
часы приема: ежедневно с понедельника по четверг с 09.00 до 18.00 часов, пятница с 09.00 
до 13.00 часов, перерыв с 13.00 до 14.00 часов);

- в электронном виде —  по адресу uaig@kmscity.ru;
- в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных 

слушаний;
- посредством записи, прошедших идентификацию участников публичных слушаний, в жур-

нале учета посетителей экспозиции Проектов схем, подлежащих рассмотрению на публич-
ных слушаниях.

6. Место размещения проектов схем:
https://www.kmscity.ru/activity/society/public-hearings/.

Последним сданным объектом стала ул. Ка-
линина, которая была принята межведомствен-
ной комиссией после ремонта 25 августа.

Всего в этом году в городе Юности отре-
монтировали 7 объектов общей протяжённо-
стью 8,5 км. На это направили 303 млн рублей. 
Ремонт вели дорожно-строительные органи-
зации из Комсомольска.

Новый облик обрели: ул. Лесная от ул. Ор-
ловской до ул. Аллея Труда; ул. Литейная; 
ул. Северное шоссе от ул. Рыночной в сто-
рону ТЭЦ-3; ул.  Дзержинского от  физ-
культурно- оздоровительного комплекса 
им. И. Трегубова до ул. Гагарина; ул. Аллея 
Труда в районе пл. Макарова; ул. Калинина.

По поручению губернатора края Дмитрия 
Демешина спецификой ремонта этого сезо-
на стал комплексный подход. Вёлся ремонт 

не только проезжей части, но и тротуаров, про-
водилась обрезка деревьев и кустарников, 
модернизация наружного освещения, наноси-
лась дорожная разметка. Также поднимались 
колодцы, заменялись крышки дождеприёмных 
колодцев на изготовленные из ПВХ, чистилась 
ливневая канализация, у социальных учрежде-
ний устанавливались искусственные дорож-
ные неровности.

В 2025 году, как и ранее, контролировали 
качество работ, участвовали в приёмке депу-
таты городской Думы, члены Общественного 
совета, представители Совета инвалидов.

Администрация города до 1 сентября за-
вершит контрактацию работ по ремонту улиц 
по национальному проекту на 2026 год.

Пресс-служба администрации города

Предприниматели, занимающиеся сельским 
хозяйством, производством, строительством, 
образованием и другими приоритетными вида-
ми деятельности, могут получить из местного 
бюджета до 300 тысяч рублей на компенсацию 
50 % понесенных затрат.

Отбор осуществляется на Портале предо-
ставления мер финансовой государственной 
поддержки (Шифр: 25-002-SС260-1-0269) 
https://promote.budget.gov.ru. Заявки прини-
маются до 22 сентября 2025 года. Организатор 
отбора: управление экономического развития 

администрации города, e-mail: mb@kmscity.
ru, телефон для справок: 8 (4217) 52–28–93, 
8 (4217) 52–29–22. Режим работы: пн-чт с 9:00 
до 18:00, перерыв с 13:00 до 14:00; пт с 9:00 
до 13:00.

Подробная информация об условиях и по-
рядке предоставления субсидии, поряд-
ке отбора получателей субсидии по ссылке: 
https:// invest.kmscity.ru

По материалам пресс-службы 
администрации города

РЕМОНТ ЗАВЕРШЁН
В Комсомольске-на-Амуре в полном объёме завершился ремонт объектов 
улично-дорожной сети, который был запланирован на 2025 год и шёл 
по национальному проекту «Инфраструктура для жизни», инициированному 
президентом страны Владимиром Путиным. Работы были закончены на месяц 
раньше запланированного срока.

БИЗНЕС ПОЛУЧИТ СУБСИДИИ
Администрация города объявляет о начале приёма документов
на предоставление субсидии на компенсацию затрат, связанных
с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг 
субъектам малого и среднего предпринимательства Комсомольска-на-Амуре, 
осуществляющим приоритетные виды деятельности в 2025 году.

Горожанам будет представлена экскурсия 
«Окончание Второй мировой войны» и занятие 
«Фронтовые экспонаты», где будет возмож-
ность подержать в руках подлинные предме-
ты истории, а также узнать о подвигах ком-
сомольцев-фронтовиков и тружеников тыла 
через фотографии и воспоминания.

На  экскурсии по  выставке «И  тыл был 
фронтом» участникам расскажут о работе про-
мышленных предприятий, школ, культурных 
учреждений и больниц в годы войны.

По материалам пресс-службы 
администрации города

ПРИГЛАШАЕМ НА ЭКСКУРСИЮ!
С 1 по 6 сентября краеведческий музей приглашает на занятия, посвященные Дню 
победы над милитаристской Японией и 80-летию окончания Второй мировой войны.

Как пояснили в краевом минздраве, бес-
платное протезирование возможно благо-
даря постановлению правительства края, 
а также программам «Развитие здравоохра-
нения Хабаровского края» и «Развитие ко-
ренных и малочисленных народов Севера, 
Сибири и Дальнего Востока Российской 
Федерации, проживающих на территории 
Хабаровского края». Воспользоваться под-
держкой могут женщины от 55 лет и муж-
чины от 60 лет.

Дополнительная мера медицинской 
поддержки востребована среди населе-
ния. Например, в стоматологии Института 
повышения квалификации специалистов 
здравоохранения бесплатным протези-
рованием пользуются более 600 чело-
век в год.

— Зубное протезирование направленно 
на устранение функционального нарушения. 
Специалисты устанавливают, как съёмные 
эстетичные протезы, так и несъёмные метал-
лические протезы, ориентированные на же-
вательную группу мышц. Пациентов полно-
стью сопровождают на всех этапах, при 
необходимости проводят подготовку к про-
тезированию, санацию полости рта, терапев-
тические мероприятия и т. д., —  рассказал 
заместитель главного врача по лечебной ра-

боте стоматологической клиники Владимир 
Гончар.

После подготовки пациент посещает вра-
ча- ортопеда, который составляет план про-
тезирования. Выполняют изделия в соб-
ственной зуботехнической лаборатории. Её 
возможности позволяют мастерам вручную 
изготавливать протезы различной сложно-
сти, а также обеспечивать ими пациентов 
в короткий срок.

В текущем году на льготное протезиро-
вание учреждению было выделено порядка 
11 млн рублей. Пациенты отмечают не только 
профессионализм специалистов, но и ощу-
тимую помощь.

Для повышения качества жизни гра-
ждан пожилого возраста Хабаровского 
края в 2025 году выделено более 172 млн 
рублей. Льготное протезирование проводят 
в государственных стоматологиях региона. 
Чтобы стать участником программы, необ-
ходимо узнать информацию в стоматологии 
по месту жительства. Для подтверждения 
категории, входящей в программу, при об-
ращении нужно предоставить удостоверя-
ющий документ, паспорт и СНИЛС.

Пресс-служба губернатора 
и правительства Хабаровского края

ЗУБЫ ПО ЛЬГОТАМ
Повысить уровень качества жизни пожилых людей и помочь им чувствовать 
себя уверенно —  такие задачи стоят перед Краевой программой льготного 
зубного протезирования. Она позволяет гражданам пенсионного 
и предпенсионного возраста получать стоматологическую поддержку 
бесплатно. Отметим, что цели программы отвечают президентскому нацпроекту 
«Продолжительная и активная жизнь».



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ4 29 августа 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

Директор —  А.А. Мельников. Главный редактор —   Е.Е. Моисеев. 
Ответственный секретарь —  Т. Кочемасова. Корреспонденты: Е. Сидоров, 
Е. Шитягина. Компьютерная вёрстка —  Я. Напасников. Контактные 
телефоны:   54-30-37,  54-54-50. WhatsApp +7–968–170–27–05. Адрес редакции, 
издательства: 681000, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 31. Часы 
работы: с 900 до 1700, перерыв — с 1300 до 1400. Ответственность за 
достоверность информации несёт автор, за содержание рекламных 
объявлений — рекламодатель. В газете могут быть опубликованы материалы, 
не предназначенные для лиц, не достигших шестнадцатилетнего возраста (16+).

Газета отпечатана в МБУ «Редакция газеты 
«Дальневосточный Комсомольск». Сдано в печать 
29.08.2025 г. — 1000. По графику — 1000. № 70.
Объём 1 п.л. Тираж 300 экз.
Подписной индекс: официальный выпуск — 54530, 
информационный выпуск — 54534. Газета 
распространяется в городе Комсомольске-
на-Амуре и Комсомольском районе. 
E-mail: gazeta@ dvkomsomolsk.ru

Учредители (соучредители): Администрация 
г. Комсомольска-на-Амуре. Адрес: г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Аллея Труда, 13; Комитет 
по информационной политике и массовым 
коммуникациям Правительства Хабаровского края. 
Адрес: г. Хабаровск, ул. Пушкина, 23.
Газета зарегистрирована в Управлении Роскомнадзора 
по Дальневосточному федеральному округу 11.03.2019 г.
Регистрационный номер: ПИ-№ ТУ27-00691


